
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. -v U del il w UlU 20ZZ

OGGETTO: Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed
Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico - P.R.A.) Modifiche
ed aggiornamenti

L'anno duemilaventidue, il giorno 4 jl£ì>l £ f del mese di

alle ore 4 1 ' i® nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Francesco

Riela, nominato con D.A. n. 638/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana;Carrabba;



VISTO il Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 3 - n. 638/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 di
nomina del Dott. Francesco Riela, in qualità di Commissario ad Acta per l'adozione degli atti in
sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

Commissario ad Acta, Dott. Francesco Riela, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

Il Commissario ad Acta"4 t T(\ri O UlUMessina, O _ Dott Francesco Riela



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario ad Acta

predisposta dalla 2° DIREZIONE " Servizi Finanziari e Tributari"

Servìzio "Programmazione Finanziaria e Tributaria "

Ufficio "Fitti ed Altri Tributi"

OGGETTO: Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli
al Pubblico Registro Automobilistico - P.R.A. ) MODIFICHE ED AGGIORNAMENTI

PREMESSO che ai sensi dell'ari 56 comma 1 del Decreto Legislativo n° 446 del 15/12/1997,
così come modificato dal D.Lgs 30/12/1999 n° 506, la Provincia Regionale di Messina (oggi
Città Metropolitana di Messina) ha istituito l'Imposta sulla formalità di trascrizione, iscrizione e
annotazione dei veicoli al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.) , giusta Deliberazione
n°168/C del 28/12/1998;

RICfflAMATA la deliberazione n° 112/C del 22/12/2015 con la quale sono state approvate
ulteriori modifiche ed aggiornamenti al Regolamento di cui all'oggetto;

CONSIDERATO che, a norma dell'art. 56. 1° comma, del Decreto Legislativo 15 dicembre
1997 n° 446. le modifiche ali' I.P.T. devono essere adottate sotto forma di regolamento;

CONSIDERATO che per i veicoli di interesse storico, ultratrentennali, si paga l'Imposta
Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) in misura ridotta.
Sono considerati veicoli storici ultratrentennali gli autoveicoli e i motoveicoli con le seguenti
caratteristiche:

• Costruiti da oltre trent'anni (salvo prova contraria, l'anno di costruzione coincide con
l'anno di prima immatricolazione in Italia o in un altro Stato)

* Non adibiti ad uso professionale o utilizzati nell'esercizio di attività di impresa, arti o
professioni.

Per i veicoli di interesse storico l'I.P.T. è così ridotta:
Euro 51,65 per gli autoveicoli;
Euro 25,82 per i motoveicoli.

TENUTO CONTO:

che si rende necessario un controllo sull'uso, dei veicoli dichiarati, di interesse storico e
collezionistico, non adibiti ad uso professionale per i quali sono previste le agevolazioni di cui
sopra ;

che ai fini di rendere efficace il predetto controllo è opportuno richiedere, in luogo della
semplice autocertificazione di cui all'art. 5, comma 1 , lett. e dell'attuale Regolamento, il
Certificato di Rilevanza Storica (CRS) rilasciato da uno dei Registri Storici quali: ASI - Storico



Lancia - Italiano Fiat - italiano Alfa Romeo - Storico FMI, di cui all'art. 60 del Codice della
Strada, con consequenziale annotazione sulla Carta di Circolazione,

ATTESO:

che l'attuale Regolamento, ali' art. 5 (Agevolazioni), comma 1 lett. C, così, testualmente recita:
''''per le formalità aventi ad oggetto i veicoli costruito da almeno trent 'anni: euro 51.65 per gli
autoveicoli ed euro 25,82 per i motoveicoli. Sono esclusi quelli adibiti ad uso professionale (art.
63 della legge n. 342/2000; l'uso non professionale del veicolo deve essere dichiarato con
apposita autocertificazione;

che il sopracitato articolo, ai fini del predetto controllo, dovrà così essere modificato:

" per le formalità aventi ad oggetto i veicoli costruiti da almeno trent 'anni euro 51,65 per gli
autoveicoli ed euro 25,82 per i motoveicoli. Sono esclusi quelli adibiti ad uso professionale (art.
63 della legge 342/2000) L'uso non professionale deve essere dichiarato con apposita
autocertificazione, alla quale deve essere allegato il Certificato di Rilevanza Storica (CRS)
rilasciato da uno dei Registri Storici (ASI-Storico Lancia — Italiano Fiat - Italiano Alfa Romeo
— Storico FMI) con consequenziale annotazione sulla Carta di Circolazione.

SI PROPONE CHE

EL COMMISSARIO AD ACTA

DELIBERI

MODIFICARE l'art 5 (Agevolazioni), comma 1 lett. C del Regolamento dell'Imposta
Provinciale di Trascrizione, Iscrizione ed Annotazione di Veicoli al Pubblico Registro
Automobilistico (I.P.T.) approvato con Delibera n°l 12/C del 22/12/2015; con il seguente testo:

" per le formalità aventi ad oggetto i veicoli costruiti da almeno trent 'anni euro 51,65 per gli
autoveicoli ed euro 25,82 per i motoveicoli. Sono esclusi quelli adibiti ad uso professionale (art.
63 della legge 34-2/2000) L'uso non professionale deve essere dichiarato con apposita
autocertificazione, alla quale deve essere allegato il Certificato di Rilevanza Storica (CRS)
rilasciato da uno dei Registri Storici (ASI- Storico Lancia - Italiano Fiat — Italiano Alfa Romeo
— Storico FMI) con consequenziale annotazione sulla Carta di Circolazione.

APPROVARE il Regolamento così come sopra modificato, che si allega alla presente per fame
parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che la modifica di cui al presente atto avrà decorrenza dal 01 Gennaio 2023;

AGGIORNARE la raccolta ufficiale del Regolamento dell'Ente.

Il ResponsalMl|)del Procedimento II Dmbente
razia Nulli)

SI ALLEGA IL SEGUENTE DOCUMENTO:

1. Regolamento.



OGGETTO: Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli al Pubblico
Registro Automobilistico - P.R.A. ) MODIFICHE ED AGGIORNAMENTI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, ^(t O

ENTE RE
•hzia Nulli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

IL DIRIGENTE
C )

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:'

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, 2~i \O \2-2-
~"" î̂ "^ V - -- .

IL DIRIGENTE DEL^I DIREZIONE
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI /

UFFICIO IMPEGNI V A l^^,^_ ......
VISTQ PRESO NOTA u/àSMWU& urasia wuui

funzionariolel funzio

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Collegio dei Revisori dei Conti

PARERE: Regolamento I.P.T. Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli al
Pubblico Registro Automobilistico - PRA.

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Novembre, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori:

- Dott. Giuseppe CALATI - Presidente ,
^Z/-3'>' /..

- Dott. Salvatore MESSINEO-Componente -\ '* ' " . . ' . .

Rag. Rosario VICARI - Componente ,". -^ • -

Vista la richiesta di parere a firma della Dirigente 2° Dazione Servizi Finanziari, dott.ssa Maria
•' - ' * » * . - ,

Grazia Nulli, con Prot. n. 332/S.G.-Serv.lst. del 09/11/2022;

Esaminata la proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio

Metropolitano avente ad oggetto "Regolamento I.P.T. Imposta Provinciale di Trascrizione ed

Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico - PRA.";

Preso atto che l'art. 239 comma 1, lettera b), n.7 del D.Lgs n.267/2000, come modificato

dall'articolo 3 del D.L 10 ottobre 2012, n.174, convcrtito in legge n.213/2012, prevede che

l'Organo di Revisione esprima parere sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-

provveditorato, patrimonio ed applicazione dei tributi locali;

Preso atto che ai sensi dell'art. 56 comma 1 del Decreto Legislativo n.446/1997 la Città

Metropolitana di Messina ha istituito l'Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di

veicoli al Pubblico Registro Automobilistico, giusta deliberazione n.!68/c del 28/12/1998;

Preso atto che il Regolamento è composto da n.21 articoli;

Considerato che la modifica proposta all'art.5 del Regolamento appare in linea con la

normativa in materia e finalizzata al potenziamento delle attività di controllo;

Visto, il parere di regolarità tecnica in ordine al presente provvedimento, rilasciato, in data

2022, dal Dirigente della 2" Direzione, dott.ssa Maria Grazia Nulli;

Pag. Ia2



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Visto, il parere di regolarità contabile rilasciato, in data 21/10/2022, dal Dirigente della 2°

Direzione, dott.ssa Maria Grazia Nulli;

Tutto ciò visto e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti

esprime

parere favorevole in merito alla modifica dell'ari. 5 "Agevolazioni" del Regolamento dell'Imposta

Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli al Pubblico Registro Automobilistico (IPT) della

Città Metropolitana di Messina.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Giuseppe pALATf- Presidente - Firma digitale

•
Dot*"-' Salwtoré/MtSSINEQ- Componente - Firma digitateJ^^^*

Rag. Rosario VICARI- Componente-Firma digitale

2a2



Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano

n. 4 O 11 3 DIC. 202?

OGGETTO: Regolamento I.P.T. (Imposta Provinciale di Trascrizione ed Annotazione di veicoli al
Pubblico Registro Automobilistico - P.R.A.) Modifiche ed aggiornamenti

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario ad Acta II Segretario

. Francese^ Riela) (Rossana Carrubba)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche.

Messina, 113 DIC. 2022
IL SEG ERALE

Rossana Carrubba

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE
























